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1. DICTAMEN INTEGRAL 
 
 
 
Doctora 
XINIA ROCIO NAVARRO PRADA 
Secretaria de Despacho 
Secretaría Distrital de Integración Social 
Edificio San Martín 
Ciudad 
 
 
Ref: Dictamen de Auditoría de Regularidad Código 97 Vigencia 2019 
 
La Contraloría de Bogotá D.C., con fundamento en los artículos 267 y 272 de la 
Constitución Política, el Decreto Ley 1421 de 1993 y la Ley 42 de 1993, practicó 
Auditoría de Regularidad a la Secretaría Distrital de Integración Social evaluando 
los principios de economía, eficiencia y eficacia, con que administró los recursos 
puestos a su disposición; la calidad y eficiencia del control fiscal interno; el 
cumplimiento al plan de mejoramiento; la gestión contractual, los resultados de los 
planes, programas y proyectos, junto con la evaluación del Balance Social desde la 
perspectiva del avance de las políticas públicas sociales; la gestión financiera a 
través del examen a la gestión presupuestal y del Balance General a 31 de 
diciembre de 2019 y el Estado de Actividad Financiera, Económica, Social y 
ambiental por el período comprendido entre el 1 de enero a 31 de diciembre de 
2019; la comprobación de las operaciones financieras, administrativas y 
económicas se realizó conforme a las normas legales, estatutarias y de 
procedimientos aplicables. Igualmente se verificó la implementación del Nuevo 
Marco Normativo Contable (NMNC) para Entidades de Gobierno Resolución 533 
del 8 de octubre de 2015 y sus modificatorias. 
 
Es responsabilidad de la Secretaría Distrital de Integración Social el contenido de la 
información suministrada y analizada por la Contraloría de Bogotá D.C.   Igualmente, 
es responsable por la preparación y correcta presentación del Estado de Situación 
Financiera de conformidad con el Régimen de Contabilidad Pública, el Marco 
Normativo para Entidades de Gobierno prescritos por la Contaduría General de la 
Nación. Igualmente, por la normatividad expedida por otras entidades competentes 
y los principios de contabilidad universalmente aceptados o prescritos por el 
Contador General. 
 
La responsabilidad de la Contraloría de Bogotá consiste en producir un informe 
integral que contenga el pronunciamiento sobre el fenecimiento (o no) de la cuenta, 
con fundamento en la aplicación de los sistemas de control de Gestión, Resultados 
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y Financiero (opinión sobre la razonabilidad de los Estados Financieros), el 
acatamiento a las disposiciones legales y la calidad y eficiencia del Control Fiscal 
Interno. 
 
El informe contiene aspectos administrativos, financieros y legales que una vez 
detectados como deficiencias por el equipo de auditoría, fueron corregidos (o serán 
corregidos) por la administración, lo cual contribuye al mejoramiento continuo de la 
organización, la adecuada gestión de los recursos públicos y por consiguiente en la 
eficiente y efectiva producción y/o prestación de bienes y/o servicios en beneficio 
de la ciudadanía, fin último del control. 
 
La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas, políticas y procedimientos 
de auditoría establecidos por la Contraloría de Bogotá D.C.; compatibles con las de 
general aceptación; incluyendo la NMNC (Nuevo Marco Normativo Contable) para 
entidades de gobierno, políticas y procedimientos de auditoría establecidos por la 
Contraloría de Bogotá D.C.; compatibles con la de general aceptación; por tanto, 
requirió, acorde con ellas, la planeación y ejecución del trabajo de manera que el 
examen proporcione una base razonable para fundamentar los conceptos y la 
opinión expresada en el dictamen integral.  El control incluyó el examen, sobre la 
base de pruebas selectivas, de las evidencias y documentos que soportan la gestión 
de la entidad, las cifras y presentación en el Estado de Situación Financiera de la 
entidad, así como la adecuada implementación y funcionamiento del Sistema de 
Control Interno. 
 
En el trabajo de auditoría se presentaron limitaciones que afectaron el alcance de 
la auditoria, como fue la aplicación del Decreto Nacional 417 de 2020 ñPor el cual 
se declara un Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el 
territorio Nacionalò 
 
Las observaciones se dieron a conocer a la entidad en el informe preliminar de 
auditoría, la respuesta de la administración fue valorada y analizada tal como se 
señala en el Capítulo de resultados del presente informe de auditoría. 
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RESULTADOS DE LA EVALUACION 
 
1.1 Control de Gestión: 
 
El control de gestión está integrado por los factores: Control Fiscal Interno, Plan de 
Mejoramiento, Gestión Contractual. 
 
1.1.1 Factor Control Fiscal Interno 
 
Se presentan deficiencias que han sido observadas por el organismo de control 
fiscal en las diferentes auditorías de regularidad y desempeño, indicando que las 
acciones implementadas al interior de los planes de mejoramiento no han sido 
efectivas ni eficaces ya que no se evidencia mejora continua. 
 
Estas falencias están representadas en falta de comunicación y coordinación 
intrasectorial adecuada, de las diferentes áreas de la SDIS; la operatividad de los 
sistemas de información no está cumpliendo con las características tales como: 
validez, exactitud, objetividad, oportunidad, comparabilidad, completitud y 
continuidad, conllevando el riesgo de la pérdida de información o que la información 
producida no sea veraz, oportuna y confiable para la toma de decisiones 
gerenciales. 
 
Lo anterior, aunado al alto nivel de servidores públicos en provisionalidad y el 
elevado porcentaje  de contratos de prestación de servicios, lo que impide procesos 
de capacitación permanente,  que permitan el logro efectivo de la visión, misión y 
objetivos estratégicos de la entidad y el cumplimiento eficaz y eficiente de las metas 
y objetivos propuestos en las políticas sociales a cargo de la Secretaría Distrital de 
Integración Social, que contribuyan de manera eficiente al logro de los objetivos y 
meta-plan del Plan de Desarrollo Distrital, al igual que al avance de los Objetivos de 
Desarrollo Sostenible ïODS, que contribuyan realmente a disminuir la desigualdad, 
vulnerabilidad y pobreza en la que se encuentran numerosos ciudadanos que 
residen en Bogotá. 
 
Es así como en este factor, se determinaron 9 hallazgos administrativos, algunos 
con presunta incidencia disciplinaria, y una vez calificada la matriz de la gestión 
fiscal integral, este factor obtiene una calificación de eficacia del 79.1% y eficiencia 
del 79.0%. 
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1.1.2 Factor Plan de Mejoramiento 
 
La evaluación del Plan de Mejoramiento se realiza con el propósito de verificar la 
eficacia (cumplimiento) y la efectividad de las acciones correctivas ejecutadas por 
la Secretaría Distrital de Integración Social -SDIS-, para eliminar las causas que 
originaron los hallazgos detectados en cumplimiento de la vigilancia y control a la 
gestión fiscal que realiza la Contraloría de Bogotá D.C., mediante las diferentes 
actuaciones (Auditorías). 
 

Se evaluó y calificó la eficacia y efectividad de 121 acciones correctivas, formuladas 
por la Secretaría Distrital de Integración Social, teniendo como resultado para el 
plan de mejoramiento de este sujeto de control, en eficacia el 88% y en efectividad 
un 75,21%, considerando el Plan de mejoramiento como Cumplido. 
 
 
1.1.3 Factor Gestión Contractual 
 
Excepto por las inconsistencias, debilidades y presuntas irregularidades expuestas 
a lo largo del informe en cuanto al factor contractual, en términos generales la 
Secretaría Distrital de Integración Social, adelanta la gestión fiscal de manera 
adecuada, por lo tanto, es acorde a los principios de economía y eficacia, atiende 
los demás principios y normas concordantes de contratación y de control interno.  
 
Se observa que, a través de los bienes y servicios adquiridos mediante esta 
contratación, se da cumplimiento de las finalidades del Estado desarrollando las 
políticas públicas a cargo mediante los proyectos de inversión y sus metas.  
 
Se destacan como hechos relevantes, resultado de la evaluación, la pérdida de 
recursos públicos en algunos de los contratos evaluados, debido a mayores valores 
pagados, por falta de control en el seguimiento de la ejecución financiera de los 
recursos asignados versus la estructura de costos, así como el pago de obras 
inconclusas y de gerencias a terceros, sin obtener los resultados esperados. De 
igual manera, se detectan deficiencias y presuntas irregularidades en las etapas del 
proceso contractual expuestas en el presente informe. Durante la auditoría se 
presentaron limitantes por la falta de reporte de información; la situación de 
confinamiento, por lo que se hace necesario retomar algunas de los contratos en 
próximas auditorías.   
 
Como resultado de la Evaluación a la Gestión Fiscal se detectaron siete (7) 
hallazgos, en cuantía de DOS MIL CIENTO CATORCE MILLONES 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
PESOS MTE ($2.114.882.558).  
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De acuerdo con la calificación obtenida dentro de la matriz de Calificación de la 
Gestión Fiscal Integral, el Factor de la Gestión Contractual de la SDIS, registró una 
eficacia del 77.7% y una gestión económica del 77.1%. 
 
 
1.2 Control de Resultados  
 
Con respecto a este componente que presenta como único factor lo relacionado con 
Planes, Programas y Proyectos, acorde a la evaluación realizada a los siete (7) 
proyectos de inversión como muestra de auditoría según los catorce (14) proyectos 
inscritos y ejecutados de acuerdo al plan de acción 2016-2020 por la SDIS, se 
observa en términos generales que no se da cumplimiento integral al  principio de 
eficacia y a los mecanismos de planeación en desarrollo de la ejecución de las 
metas de inversión social. 
 
Realizado el examen a este componente se establecieron veinte hallazgos 
administrativos, algunos con incidencia disciplinaria; es de observar, de otra parte 
frente a las fuentes de financiación de los proyectos de inversión, que por la fuente 
ñEstampilla Pro Adulto Mayorò, registro una apropiación disponible en cuantía de 
$72.010.211.000, de los cuales se registra una ejecución de $48.027.916.427,es 
decir, el 66.7%, situación que evidencia que se dejaron de ejecutar recursos por la 
suma de los $23.982.294.573, inobservando los procesos y principios de la 
planeación presupuestal que afectan de manera sustancial la ampliación de los 
niveles de cobertura para esta poblaci·n objeto del proyecto de ñEnvejecimiento, 
digno, activo y felizò. 
 
En relación a la evaluación del Balance Social, los resultados arrojados de las 
acciones que apuntan a la implementación de las políticas públicas sociales,   
demanda un mayor compromiso interinstitucional, desde las diferentes instancias 
distritales, apuntando a una participación de personal con experticia en los temas 
afines con los diversos grupos poblaciones; así como, hacer efectiva la 
reglamentación en relación a que la representación en las comités de coordinación 
sea por servidores públicos que tengan poder decisorio y estén vinculados a las 
plantas de personal, a fin que jueguen un rol de continuidad en la labor, construcción 
e implementación de las mismas.  A fin de que la interlocución, permita procesos de 
planificación adecuados para la ejecución de los proyectos de inversión que 
transversa la política pública y contribuyan a la disminución real de las 
desigualdades sociales desde la atención psicosocial, educativa, laboral y de 
ampliación de infraestructura para brindar atención adecuada y oportuna a la 
población objeto de atención por parte de la SDIS. 
 
Efectuada la calificación de la matriz de gestión fiscal integral este componente 
arroja un resultado de 90.9% en eficacia y del 100% en eficiencia. Con las falencias 
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enunciadas en el componente Planes Programas y Proyectos, se observa el no 
cumplimiento de las metas físicas, se arrastran cuentas por pagar, reservas 
presupuestales y pasivos exigibles para justificar, que se cumple con el objeto de la 
entidad y así se garantizan los servicios sociales que debe prestar la entidad a la 
población vulnerable, como son: niños, niñas, adolescentes, jóvenes, población 
LGBTI, personas en condición de discapacidad, mujeres gestantes y adultos 
mayores. 
 
 
1.3 Control Financiero 
 
1.3.1 Factor Estados Financieros  
 
La Secretaría Distrital de Integración social ïSDIS- es una entidad del sector central, 
no maneja recursos de tesorería ni inversiones y/o deuda pública, su contabilidad 
es de gastos, por lo anterior no se evalúan indicadores.  
 
En la revisión del Estado de la Situación Financiera a 31 de diciembre de 2019, se 
evidenció sobreestimación en las cuentas por cobrar Multas y sanciones por valor 
de $4.900.527.00, principalmente por falta de procedimientos claros en el trámite de 
la legalización del pago por compensación multa y reporte al área contable.  
 
1.3.2 Factor Control Interno Contable 
 
En cuanto a la evaluación del  sistema de control interno contable se evidenció un 
riesgo eminente en cuanto a deficiencias en la gestión para la recuperación de los 
recursos de los saldos a favor de la SDIS que deben ser reintegrados según los 
procesos de liquidación de los contratos y cuya etapa de cobro persuasivo ya ha 
superado los 4 meses como lo establece la Resolución 935 de 2015 de la SDIS, 
conllevando a la no actualización oportuna de los hechos económicos y saldos sin 
movimientos como se evidencia en el resultado del proceso auditor.  
 
Concepto de Control Interno Contable: El sistema de Control interno Contable de la 
SDIS, a 31 de diciembre de 2019, es confiable de acuerdo con el resultado de la 
Matriz de calificación, y la Resolución 193 de 2016. Obtuvo en eficacia 95.3% y en 
eficiencia 99.2%. 
 
1.3.3 Factor Gestión Presupuestal 
 
En el desarrollo de la auditoría practicada al factor de gestión presupuestal por parte 
de la SDIS, correspondiente a la vigencia fiscal 2019, y teniendo en cuenta los 
principios que rigen la aplicación de los instrumentos del sistema presupuestal de 
las entidades públicas, se presentaron los siguientes resultados según el desarrollo 
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del ciclo presupuestal, correspondiente a las etapas de la programación, ejecución 
y cierre presupuestal así: 
 
Deficiencias en los procesos de la programación y ejecución de los recursos 
presupuestales autorizados como cupo de vigencias futuras; inconsistencias 
derivadas de la información reportada en los formatos CB-0126 ñRelación de Registros 

Presupuestales por Rubroò en relación a la información registrada en el Sistema de 
Presupuesto Distrital -PREDIS; deficiencias en la ejecución de los recursos del rubro 
presupuestal 3311502161103, correspondiente al proyecto de inversión ñEspacios de 

integración socialò; incumplimiento de las directrices impartidas en las circulares de la 
Secretaría de Hacienda Distrital y al marco normativo de la Ley 819 de 2003, en la 
gestión de los recursos que se constituyen como reservas presupuestales; 
deficiencias en la gestión de los recursos determinados como fuentes de 
financiación del presupuesto de la vigencia fiscal 2019 e inconsistencias 
presentadas en la información de ejecuci·n presupuestal del programa de ñAtención 

a la Infancia y Adolescenciaò reportada en la matriz presupuestal para la vigencia fiscal 
2019. 
 
No obstante, la presentación de dichas observaciones de auditoría, el concepto de 
gestión de los recursos presupuestales ejecutados durante la vigencia fiscal 2019, 
por parte de la SDIS en aplicación del principio de la gestión fiscal fueron manejados 
con eficacia, con una calificación del 88.5%. 
 
 
1.4 Concepto sobre la rendición y revisión de la cuenta 
 
El Representante Legal de la Secretaría de Integración Social ïSDIS-en los factores 
presupuestal y contable, rindió la cuenta anual oportunamente correspondiente a la 
vigencia fiscal 2019 así: 
  
En cuanto al factor contable la Entidad rindió la cuenta a través del aplicativo 
SIVICOF de la Contraloría de Bogotá, dando cumplimiento a la Resolución No. 011 
del 28 de febrero de 2014 modificada parcialmente con la Resolución 023 de agosto 
2 de 2016, al reportar de manera oportuna la información contable y financiera.  
 
En cuanto a la cuenta Rendida en el factor presupuestal, se examinó que el sujeto 
de control fiscal, rindió los informes pertinentes al factor de la gestión presupuestal 
observados en el plataforma del SIVICOF, relacionados con el informe de la 
ejecución presupuestal de gastos e inversiones, el informe de las reservas 
presupuestales, el informe de ejecución de las vigencias futuras, el informe de la 
relación de ejecución por rubro presupuestal, entre otros; observándose diferencias 
en los aspectos de la informaci·n en el Formato CB 0126 ñRelación de la ejecución 
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presupuestal por rubroò, la cual es inconsistente con la información oficial reportada en 
el informe del Sistema Presupuestal -PREDIS-. 
 
En relación con la información de la gestión contractual, se determinaron dos 
hallazgos por inconsistencias presentadas en SIVICOF, sobre el total y la cuantía 
de contratos. 
 
 
1.5 Opinión sobre los estados contables 
 
Opinión sin salvedades  
 
En nuestra opinión, el Estado de Situación financiera arriba mencionados, 
presentan razonablemente, en todo aspecto significativo, la situación financiera de 
la Secretaría Distrital de Integración Social  a 31 de diciembre de 2019 así como los 
resultados de las operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad 
con los principios y normas prescritas por las autoridades competentes y los 
principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia o prescritos por el 
Contador General de la Nación. 
 
Las acciones y medidas adoptadas por el gobierno Distrital y Nacional para la 
preservación de la vida y mitigación del riesgo con ocasión de la situación 
epidemiológica causada por el Coronavirus (COVID-19), las restricciones 
adoptadas, determinaron que no se tuviera el acceso directo a los soportes de la 
información en las instalaciones de la Secretaría Distrital de Integración Social, al 
final de la etapa de ejecución, por lo que la Contraloría se reserva el derecho de 
revisar temas y pronunciarse al respecto en próximos informes de Auditoría. 
 
Las observaciones se dieron a conocer a la entidad en el Informe Preliminar de 
Auditoría, la respuesta de la administración fue valorada y analizada tal como se 
señala en los Capítulos 3.1 y 3.3 del presente informe de Auditoría.  
 
1.6 Concepto sobre la calidad y eficiencia del control fiscal interno 
 
Corresponde a la Contraloría conceptuar sobre la calidad y eficiencia del control 
fiscal interno de las entidades, en cumplimiento del numeral 6 del Artículo 268 de la 
Constitución Política. 
 
En ese sentido, el control fiscal interno en la Secretaría Distrital de Integración 
Social, en cumplimiento de los objetivos del sistema de control interno y de los 
principios de la gestión fiscal, obtuvo una calificación en función del principio de 
eficacia del 79.1% y de eficiencia del 79.0%, porcentajes que permiten evidenciar 
que el conjunto de mecanismos, controles e instrumentos establecidos para 
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salvaguardar los bienes, fondos y recursos públicos puestos a su disposición, 
garantizan su protección y adecuado uso; así mismo permite el logro de los objetivos 
institucionales. 
 
 
1.7 Concepto sobre el fenecimiento 
 
Los resultados descritos en los numerales anteriores, producto de la aplicación de 
los sistemas de control de gestión, de resultados y financiero permiten establecer 
que la gestión fiscal de la vigencia 2019 realizada por la Secretaría Distrital de 
Integración Social, en cumplimiento de su misión, objetivos, planes, programas y 
proyectos, gestión financiera, contractual y presupuestal se ajustó a los principios 
evaluados, teniendo en cuenta que el resultado de la gestión fue eficaz con una 
calificación del 88.0%, de igual forma  el concepto de gestión es eficiente con un 
cumplimiento del 91.3% y se obtuvo una gestión económica con el 77.1%. 
 
Con fundamento en lo anterior, la Contraloría de Bogotá D.C. concluye que la cuenta 
correspondiente a la vigencia fiscal 2019, auditada se FENECE, obteniendo una 
calificación de la gestión fiscal general del 89.3%. 
 
Presentación del plan de mejoramiento  
 
A fin de lograr que la labor de control fiscal conduzca a que los sujetos de vigilancia 
y control fiscal emprendan acciones de mejoramiento de la gestión pública, respecto 
de cada uno de los hallazgos comunicados en este informe, la entidad a su cargo, 
debe elaborar y presentar un plan de mejoramiento que permita subsanar las 
causas de los hallazgos, en el menor tiempo posible, dando cumplimiento a los 
principios de la gestión fiscal; documento que debe ser presentado a la Contraloría 
de Bogotá D.C., a través del Sistema de Vigilancia y Control Fiscal ïSIVICOF-dentro 
de  los diez (10) días hábiles siguientes a la radicación del informe final de auditoría 
de regularidad, en la forma, términos y contenido previstos por la Contraloría de 
Bogotá, D.C. (Resolución Reglamentaria 036 del 20 de septiembre de 2019). El 
incumplimiento a este requerimiento dará origen a las sanciones previstas en los 
Artículos 81 y siguientes del Decreto 403 de 2020. 
 
Corresponde, igualmente al sujeto de vigilancia y control fiscal, realizar seguimiento 
periódico al plan de mejoramiento para establecer el cumplimiento y la efectividad 
de las acciones formuladas, el cual deberá mantenerse disponible para consulta de 
la Contraloría de Bogotá, D.C. 
 
El presente informe contiene los resultados y hallazgos evidenciados por este 
Organismo de Control. ñSi con posterioridad a la revisi·n de cuentas de los 
responsables del erario aparecieren pruebas de operaciones fraudulentas o 
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irregulares relacionadas con ellas se levantará el fenecimiento y se iniciará el juicio 
fiscalò. 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
 
 

 
 
MAURICIO ALEXANDER DÁVILA VALENZUELA 
Director Técnico Sectorial de Fiscalización 
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2. ALCANCE DE LA AUDITORÍA 
 

 La evaluación de la gestión fiscal de la Secretaría Distrital de Integración Social, se 
realiza de manera posterior y selectiva, a partir de una muestra representativa, 
mediante la aplicación de las normas de Auditoría de general aceptación, el examen 
de las operaciones financieras, administrativas y económicas, para determinar la 
confiabilidad de las cifras, la legalidad de las operaciones, la revisión de la cuenta, 
la economía y eficiencia con que actuó el gestor público, con el fin de opinar sobre 
los estados financieros, conceptuar sobre la calidad y eficiencia del control fiscal 
interno1 y emitir el fenecimiento o no de la cuenta correspondiente a la vigencia 
auditada. 
 
La Secretaría Distrital de Integración Social, es una entidad pública del nivel central 
de la ciudad de Bogotá, líder del sector social, responsable de la formulación e 
implementación de políticas públicas poblacionales orientadas al ejercicio de 
derechos, ofrece servicios sociales y promueve de forma articulada, la inclusión 
social, el desarrollo de capacidades y la mejora en la calidad de vida de la población 
en mayor condición de vulnerabilidad, con un enfoque territorial, tal como lo 
establece el Acuerdo 257 de 2005. 
 
El marco de la presente auditoría contiene los siguientes aspectos contenidos en el 
Memorando de Asignación según componente y factores2: 
 
V Evaluación de manera integral a la gestión fiscal en la contratación adelantada por 

SDIS, con base en una muestra de la información reportada por la entidad, teniendo 
en consideración para su selección criterios técnicos definidos los lineamientos de 
la Alta Dirección, así como los insumos dispuestos por la Contraloría de Bogotá D.C. 

V Evaluación a la gestión de la SDIS respecto de la preparación, ejecución y control 
del presupuesto. 

V Evaluación a la gestión fiscal de los estados financieros de la SDIS con el objetivo 
de establecer si estos reflejan razonablemente el resultado de sus operaciones y los 
cambios en su situación financiera, comprobando que en la elaboración de los 
mismos y en las transacciones y operaciones que los originaron, se observaron y 
cumplieron las normas prescritas por las autoridades competentes y los principios 
de contabilidad universalmente aceptados o prescritos por el Contador General de 
la Nación. 

V Evaluación de la gestión fiscal a fin de determinar en qué medida la entidad logró 
sus objetivos y cumplió con los planes, programas y proyectos de inversión, según 
corresponda, dadas las características propias de la Secretaría Distrital de 
Integración Social 

 
1 Constitución Política Artículo 268, numeral 6. Conceptuar sobre la calidad y eficiencia del control fiscal interno de las 
entidades y organismos del Estado 
2 Matriz de Evaluación a la Gestión Fiscal 



 
ñUna Contralor²a Aliada con Bogot§ò 

 

www.contraloriabogota.gov.co 
Cra. 32A Nº 26A-10 

Código Postal 111321 
PBX 3358888 

V Verificación de la efectividad de las acciones establecidas por la SDIS en el plan de 
mejoramiento cuyo plazo de ejecución (fecha de terminación) a fin de determinar si 
se encuentra cumplido a la fecha de evaluación, así mismo, establecer la efectividad 
de este instrumento de control, y en caso de incumplimiento, ejercer la facultad 
sancionatoria propia del control.3 

V Evaluar el sistema de control fiscal Interno a fin de determinar la calidad y eficiencia 
del control fiscal interno de la Secretaría Distrital de Integración Social, en el marco 
normativo y lo preceptuado en el Decreto 1499 de 2017, el nuevo Modelo Integrado 
de Planeación y Gestión ïMIPG articulados al nuevo Sistema de Gestión, (manual 
operativo MIPG)4  

V Evaluar la gestión fiscal de los recursos públicos puestos a disposición se realizó 
cumpliendo los principios de la gestión fiscal (eficacia, eficiencia y economía), de 
manera que garantice la adecuada y correcta adquisición, planeación, conservación, 
administración, custodia, explotación, enajenación, consumo, adjudicación, gasto, 
inversión y disposición de los bienes públicos, así como a la recaudación, manejo e 
inversión de sus rentas en orden a cumplir la misión institucional y los fines 
esenciales del Estado, con el fin de evaluar los resultados de la gestión fiscal, opinar 
sobre los estados financieros, emitir el fenecimiento o no de la cuenta y conceptuar 
sobre la calidad y eficiencia del control fiscal interno, resultado del diligenciamiento 
de la matriz de la evaluación de la gestión fiscal. 

V Evaluar la rendición de la cuenta en lo relacionado con la forma, término y contenido, 
conforme a las Resoluciones Reglamentaria 011 de 2014, modificada parcialmente 
por la R.R. 009 de 2019, presentada mediante el Sistema de Vigilancia y Control 
Fiscal ïSIVICOF, por la SDIS tema que será tenido en cuenta en cada uno de los 
factores asignados en el plan de trabajo, se realizará su evaluación, aplicando el 
procedimiento y disposiciones legales establecidas por la Contraloría de Bogotá. 

V Aplicar la ñMetodolog²a para la calificaci·n de la gesti·n Fiscalò, desde la planeaci·n. 
  

 
3 Lineamientos Alta Dirección. Circular No. 018 del 7 de noviembre de 2019 
4 Lineamientos Alta Dirección. Circular No. 018 del 7 de noviembre de 2019 
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3. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA 
 

3.1 COMPONENTE CONTROL DE GESTION    
 

3.1.1 Factor Control Fiscal Interno 
 

En cumplimiento del Plan de Auditoría Distrital ï PAD 2020 a la vigencia de 2019 y 
del memorando 3-201939408 de diciembre 27 de 2019, de asignación de auditoría 
de regularidad el cual establece como uno de los objetivos específicos: ñDeterminar la 
calidad y eficiencia del control fiscal interno de la Secretaría Distrital de Integración Social -SDIS.ò, 
Se evaluó este factor de manera transversal a todos los componentes, teniendo en 
cuenta los procesos, objetivos, procedimientos, dependencias y actividades, donde 
se identifican e implementan los puntos de control en relación con el manejo de 
recursos o bienes Estatales. 
 

Igualmente, esta evaluación se adelantó teniendo en cuenta la normatividad 
vigente, en especial lo preceptuado en el Decreto 1499 de 2017, modelo aplicable 
a las entidades territoriales. El nuevo Modelo Integrado de Planeación y Gestión - 
MIPG articula el nuevo Sistema de Gestión, que constituye los anteriores sistemas 
de Gestión de Calidad y de Desarrollo Administrativo con el Sistema de Control 
Interno (manual operativo MIPG)5 
 

La SDIS en su matriz cuenta con 53 riesgos, la presente auditoría y teniendo en 
cuenta los lineamientos de la Alta Dirección, consignados en el Memorando de 
Asignación, se abordará el Control Fiscal Interno a las áreas y procesos que 
corresponde a los factores señalados en la Matriz de evaluación a la Gestión Fiscal 
y por ser puntos neurálgicos de la administración la Dirección de Análisis y Diseño 
Estratégico y la Oficina de Control Interno, como lo registra el siguiente cuadro:   
 

Cuadro 1  
 Muestra Evaluación del Control Fiscal Interno 

Factor Procedimiento y/o fuente Punto crítico o actividad clave identificada Descripción del 

control y/o punto de 
control a evaluar 

 

 
 
 

Control Fiscal 
Interno 
 

 
 

 

Mapa de riesgos de la SDIS 

Pérdida o extravío documental por parte de 

un servidor que, aprovechando su posición 
frente a un recurso público, privilegia a un 
tercero con información para su beneficio. 

Gestión de Recursos 

Físicos y 
Documental 

 
 
Mapa de riesgos de la SDIS 

Pérdida y/o desaparición de los bienes al 
servicio de la Entidad parte de un servidor 
que, aprovechando su posición frente a un 

recurso público, sustrae bienes de la 
Entidad para su beneficio personal o un 
tercero. 

Gestión de recursos 
Físicos y documental  

 
5 Contraloría de Bogotá. Lineamientos Alta Dirección. Circular No. 018 del 7 de noviembre de 2019 
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Factor Procedimiento y/o fuente Punto crítico o actividad clave identificada Descripción del 
control y/o punto de 

control a evaluar 

 
Mapa de riesgos de la SDIS 

Posesionar o realizar un encargo a un 
servidor que No cumpla con los requisitos 
establecidos en el Manual de Funciones de 

la SDIS 

Gestión Humana 

 
Mapa de riesgos de la SDIS 

Pérdida de Integridad de la información 
almacenada en la infraestructura 

tecnológica o sistemas de información de la 
entidad. 

Gestión de 
Tecnología de 

Información 

 

 
Mapa de riesgos de la SDIS 

Favorecimiento al proceso auditado o a 

terceros responsables a partir de 
auditorías, sesgadas, manipuladas o 
direccionadas, que no permitan evidenciar 

la realidad de la gestión obstruyendo la 
evaluación de la misma. 

Seguimiento y 

Monitoreo al Sistema 
de Control Interno 

Gestión 
Contractual 
 

Mapa de Riesgos  
El proceso de Gestión 
contractual, procedimientos de 

contratación con que cuenta la 
entidad, sus documentos 
asociados (manuales formatos) 

Riesgos de la contratación 6,  
   
Normas generales de 
contratación estatal: Ley 80 de 

1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 
1082 de 2015 y normas 
expedidas para tal fin, incluidas 

circulares etc. Lo anterior 
enmarcado en el sistema de 
control interno Ley 87 de 1993 y 

demás concordantes.  
 
Expedientes contractuales e 

información incorporada en 
medio oficiales como SECOP, 
SIVICOF, entre otros 

disponibles. 

 

 
 
 
Verificar el cumplimiento en las etapas del 

proceso contractual desde los aspectos   
técnica, administrativa, financiera y jurídica 
de los contratos y/o convenios a fin de 

determinar si los controles establecidos 
son eficientes y eficaces o si se presentan 
desviaciones y/o riesgos latentes o 

materializados que afectan la gestión fiscal 
por incumplimiento 

 

 

 
Planes 
Programas y 

Proyectos 

 

 
 
CD-Atención Integral para PPL 

 

Beneficio particular o a terceros derivados 
de trámites en procesos de Atención Social 
(alimentación, servicios de salud, dotación 

de elementos básicos, ingreso a 
programas de Atención Social). 

Supervisión de Plan 

de Desarrollo 
Distrital, Plan 
Estratégico, Plan de 

Acción y Ejecución 
Presupuestal de 
Inversión Directa  

Estados 
Financieros 

Proceso financiero de la 
administración del riesgo 

Verificar el seguimiento adecuado al 
proceso financiero de la administración del 
riesgo 

Revisión de los 
documentos 
financieros 

Gestión 
Presupuestal 

 
Mapa de riesgos de la SDIS 

Evaluar que la gestión presupuestal se 
ejecute 

Revisión de 
documentos 
presupuestales 

Fuente: SDIS Oficina de Control Interno 

 

Se adelantó evaluación a las actas del Comité Coordinador de Control Interno, 
encontrando que la Oficina Asesora de Control Interno, dentro de los roles que se 
le han definido normativamente, cinco (5): Liderazgo estratégico, enfoque hacia la 

 
6 Página WEB Link Gestión Contractual- SDIS 
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prevención, evaluación de la gestión del riesgo, evaluación y seguimiento; el cual 
incluye auditorías internas realizadas que para la vigencia auditada ascendieron a 
siete (7) como se relaciona: Gestión de Asuntos Disciplinarios; Liquidación de 
nómina ï Gestión de recursos de incapacidades; Validación de criterios de 
focalización, priorización, ingreso, egreso y restricciones de los servicios sociales; 
Comisarías de Familia; Gestión Contractual; Seguridad de la Información-Seguridad 
Informática y Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST- 
Plan Estratégico de Seguridad Vial.  
 
Dentro de esta auditoría de regularidad, se toman de las siete (7) auditorías internas 
realizadas por la OCI  cuatro (4) lo que representa un (57%) del total, a saber: 
Auditoría Interna a la Gestión Contractual; Auditoría Interna de Criterios de 
Focalización, Ingreso, Egreso y Restricciones de los Servicios Sociales 2019; 
Auditoría Interna Sistema de Gestión de la Seguridad y salud en el trabajo SG- SST- 
Plan Estratégico de Seguridad Vial y Auditoría Interna al Sistema de Gestión de 
Seguridad de la Información.  Las que se vienen evaluando en su conjunto.   
 
De destacar que dentro de los Informes Reglamentarios Realizados; veintinueve 
(29) en total, se encuentra un cumplimiento formal, sin mucha profundidad, aunque 
algunos de ellos tendrían la posibilidad de atacar los riesgos que afronta la entidad 
y fortalecer elementos a fin de contar con una información oportuna, veraz y 
confiable que contribuya al sistema de control interno de la SDIS, al MIPG y a la 
mitigación de los riesgos.  
 
3.1.1.1 Hallazgo Administrativo de Control Interno por no evidenciarse 
procedimientos relacionados con los reportes de cada una de las áreas involucradas 
en el suministro y conciliación de la ejecución presupuestal que se presentan en el 
SIVICOF al Órgano de Control Fiscal mediante el Formato CB-0126. 

 
En observación establecida a las diferencias presentadas en los registros 
presupuestales correspondientes a la rendición oficial de la cuenta de la entidad, 
según lo observado en la información suministrada en la rendición de la cuenta del 
sistema SIVICOF mediante los formatos CB-0126 ñRelaci·n de registros 
presupuestales por rubroò, con relaci·n a la informaci·n que se registra de manera 
mensual en el Sistema de Información Presupuestal del PREDIS de Hacienda 
Distrital; donde no se evidencia que existan procesos de conciliación o puntos de 
control claramente determinados para efectuar la respectiva validación de cada uno 
de los registros presentados en el formato CB-0126, el cual se rinde como 
información oficial al órgano de control fiscal, por lo que se presenta, la 
inobservancia a lo estipulado en el artículo 2º, literal e) de la Ley 87 de 1993, para 
que se preserve la oportunidad y confiabilidad de la información registrada de 
manera oficial. 
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De igual forma, se evidencian debilidades dentro del SGC de la entidad, para 
efectos de armonizar adecuadamente las generalidades del Sistema de Información 
del Presupuesto Distrital-PREDIS- por medio del cual se le brinda a las entidades 
una herramienta tecnológica que les permita realizar un manejo que sea ágil y 
eficiente de la información presupuestal para fortalecer el proceso de programación, 
ejecución, seguimiento y cierre presupuestal; toda vez que se debe facilitar el 
seguimiento y control de la ejecución presupuestal y la toma de decisiones para 
mejorar la gestión en cumplimiento a los lineamientos trazados en el Manual 
Operativo Presupuestal del Distrito Capital, para rendición de la respectiva 
información a los órganos de control.  
 
Análisis de la Respuesta: 
 
La entidad informa que se ñéformalizó e incluyó en el SIG de la SDIS el formato 
denominado ñlista de chequeoéò. Si se tiene en cuenta que el hallazgo se formuló 
en el sentido de que en la entidad no se evidenciaron procedimientos efectivos que 
eliminen la causa del hallazgo formulado, el cual está relacionado de manera directa 
con los reportes de cada una de las áreas involucradas en el suministro y 
conciliación de la ejecución presupuestal que se presentan en el SIVICOF al Órgano 
de Control Fiscal mediante el Formato CB-0126, la observación se mantiene y se 
configura como hallazgo administrativo. 

3.1.1.2 Hallazgo Administrativo, las áreas responsables de atender a los 

organismos de control no cumplen sus funciones 

 
Tanto en la evaluación del Formato CBN -1038 ñInforme de la Oficina de Control 
Internoò en SIVICOF, como en lo reflejado en el Proceso de Auditor²a y Control ï 
Formato Plan Anual de Auditoría, se encuentra que según lo normado en el Decreto 
648 de 2017, artículo 17, la Oficina Asesora de Control Interno cumple cinco (5) 
roles, asociados a: liderazgo estratégico, enfoque hacia la prevención, evaluación 
de la gestión de Riesgo; Evaluación y seguimiento, auditorías requerimiento 
normativo y relación con los entes externos de control, cada uno de estos roles 
cumple unos propósitos, como lo muestra el cuadro siguiente: 
 

Cuadro 2 
Roles Oficina Control Interno SDIS ï 2019 

Roles Propósito/Objetivo 

Liderazgo Estratégico Su propósito es ser soporte estratégico para la toma de decisiones del 
nominador y el representante legal, agregando valor de manera 
independiente. 

Enfoque hacia la 
prevención 

Su propósito es brindar un nivel de asesoría proactivo y estratégico.  
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Roles Propósito/Objetivo 

Evaluación de la Gestión 
de Riesgo 

Su propósito es verificar que los riesgos institucionales están siendo 
administrados apropiadamente. 

Evaluación y 
seguimiento 

Tiene como objetivo examinar, de manera objetiva e independiente, el 
Sistema de control Interno y la gestión y resultados de la SDIS. 

Relación con entes 
externos de control 

Su objetivo es facilitar la atención oportuna de los requerimientos de los 
entes de control externos y la coordinación para la entrega de informes 
35 actividades.   

 Fuente: SDIS, CBN-1038 Oficina de Control Interno y Formato Proceso Auditoría y Control ï Formato Plan Anual de Auditoría. 

 

Como se puede establecer en el cuadro precedente, el rol de liderazgo estratégico, 
su soporte generando valor agregado a la toma de decisiones del nominador 
presentó 27 actividades; respecto al enfoque hacia la prevención presenta 29 
actividades; evaluación y seguimiento, que le establece examinar de manera 
objetiva e independiente el sistema de control interno y la gestión de resultados de 
la SDIS se realizaron 7 auditorías: Gestión de Asuntos Disciplinarios; Liquidación 
de nómina- Gestión de recursos de incapacidades; Validación de criterios de 
focalización, priorización, ingreso, egreso y restricciones de los servicios sociales; 
Comisarías de Familia; Seguridad de la Información ï Seguridad Informática; 
Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST- Plan Estratégico 
de Seguridad Vial y Gestión contractual. Los informes reglamentarios realizados 
registran más de 31 actividades. 
 

En tanto que, la relación con entes externos de control, cuyo objetivo es facilitar la 
atención oportuna de los requerimientos de los entes de control externo y la 
coordinación para la entrega de informes suma 35 actividades ejecutadas de la 
gestión de la Oficina Asesora de Control Interno.  Sin embargo, llama la atención al 
organismo de control fiscal, que en el formato CBN-1038 del SIVICOF se relacionen 
dentro de dichas actividades, las siguientes: Rendición Cuenta anual a 
Contraloría ïSIVICOF- Consolidación; Rendición Cuenta mensual Contraloría 
ï SIVICOF ï Consolidación; Rendición Cuenta al Culminar la Gestión 
Contraloría ï SIVICOF (Se programa en el evento de cambio de secretario); 
sistema de Rendición Electrónica de la Cuenta e Informes ïñSIRECIò- Cuenta 
anual e intermedia Contraloría General y Atención Entes de Control: Contraloría 
de Bogotá en lo que respecta a: Auditoría de Regularidad; Evaluación metas 3 y 6 
del Proyecto 1098  Bogotá te Nutre; Evaluación metas 2, 3 y 4 del Proyecto 1108 
Prevención y atención integral del fenómeno de habitabilidad en calle; Evaluación a 
la gestión fiscal y seguimiento a la contratación suscrita con recursos de vigencias 
futuras y Evaluación metas 5 y 6 del Proyecto 1168 Integración digital y de 
conocimiento para la inclusión social. (Resaltado fuera de texto) 
 
Con lo que se transgrede lo preceptuado en el Decreto 607 de 2007 Art. 4º. Literal 
l); Art. 7. Literales a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), k) y l); Art. 10 literal c), Art. 14, 
literales c), e), f), g), h) ñAsistir al Despacho en las relaciones de la Entidad con la Secretaría de 
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Hacienda Distrital, la Secretaría Distrital de Planeación, la Secretaría Distrital de Salud, la Secretaría 
de educación distrital, organismos de control y demás entidades con quienes se realicen 
actividades de coordinación, de conformidad con las políticas y estrategias fijadas por la instituciónò;  

Ley 87  1993 Art. 3 literal b) c) d) Art, 4 literal d), art, 6, art. 9, art. 12 Parágrafo. Ley 
734 de 2002 Art. 34 Núm. 1 y Art. 35 Núm. 1, 2 y 7.  En cuanto al rol de relación con 
los Entes Externos de Control, preocupa al organismo de control fiscal que se asigne 
tanto tiempo y los recursos limitados de la OCI a una función que evaluados los 
diferentes decretos que le dan vida a la SDIS, no le está otorgada y si por el contrario 
se estaría ante una refrendación permanente por parte de la OCI de tareas que no 
le corresponden.  
 
Análisis de la Respuesta: 
 
Se sale del texto y el contexto la respuesta del sujeto de control, toda vez, que el 
organismo de control parte de evaluar los 5 roles a cargo de la OCI en atención al 
Decreto 648 de 2017 y la Guía expedida por el DAFP, para el caso de la relación 
con los entes externos de control como bien se expone en el informe preliminar y 
en la extensa respuesta de la entidad su objetivo es facilitar la atención oportuna 
y ser puente para los requerimientos de los entes de control.  Igualmente, se 
evidencia en la respuesta que el organismo de control fiscal tiene claras las 
funciones de la OCI a la luz de la normatividad vigente. (Subrayado fuera de texto) 
 
Por otro lado, en la amplia exposición de respuesta, se establece que tanto la 
Secretaría de Despacho como la Directora de la Dirección de Análisis y Diseño 
Estratégico DADE, cumplen sus funciones, sólo que resalta el cúmulo de funciones 
en cabeza del DADE, lo cual  conlleva riesgo para los procesos y procedimientos 
de la entidad, habida cuenta  que además es la segunda línea de defensa la cual 
soporta y guía la línea estratégica la alta dirección y el Comité Institucional de 
Coordinación de Control Interno, en la gestión adecuada de los riesgos que pueden 
afectar el cumplimiento de los objetivos institucional y sus procesos, conforme a lo 
definido por la dimensión de control interno del Modelo Integrado de Planeación y 
Gestión ïMIPG,  desde donde se deben establecer directrices y apoyo en el proceso 
de identificar, analizar, evaluar y tratar los riesgos, y lleva a cabo el monitoreo 
independiente al cumplimiento de las etapas de la gestión de riesgos.  
 
Por último, sí se contó con una evidencia objetiva del órgano de control fiscal; queda 
claro que la Oficina de Control Interno, realiza de manera independiente su gestión 
frente al riesgo en la entidad y que acompaña técnica y metodológicamente el 
desarrollo de sus acciones y para tal fin se evaluó a la luz de las normas vigentes el 
Sistema de Control Fiscal Interno de la SDIS.   
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Razón por la cual se confirma como hallazgo administrativo retirando la presunta 
incidencia disciplinaria y deberá ser llevado al plan de mejoramiento suscrito por la 
SDIS. 
 
3.1.1.3 Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria por falta de 
liderazgo por parte del CICI hacia la prevención del riesgo 
 
En Acta No. 01 de febrero 20 de 2019 del Comité Institucional de Coordinación de 
Control Interno -CICI-, a punto 2 se cuenta con la propuesta de modificación del 
Plan Anual de Auditoría ïPAA 2019, dividida en: 1 Auditoría Interna general del 
sistema misional SIRBE y 2 Auditoría especial a la ejecución del Contrato 
Interadministrativo No. 8462 de 2017; dados los elementos a través de exposición 
de los hechos que soportan dicha solicitud, se señala por parte de la delegada de 
la jefe de la Oficina Asesora Jurídica que señala: ñactualmente se está adelantando el 
proceso de incumplimiento al Contrato Interadministrativo No. 8462, é una vez evacuada la etapa 

probatoria tiene programa la lectura de fallo para el 22 de febrero de 2019ò.  A lo que los 
integrantes del CICI aluden que el contrato en comento se encuentra en proceso de 
declaratoria de incumplimiento en la Oficina Asesora Jurídica, por lo cual no se 
incluye en el PAA 2019. 
 

Con respuesta a solicitud del organismo de control RAD: E2020010131 SDIS, la 
Oficina Asesora Jurídica con Rad: S2020020187 Fecha 2020-02-28 allega la 
información correspondiente al proceso de Declaratoria de Incumplimiento y la 
imposición de multa que se ha adelantado con respecto al Contrato 
Interadministrativo No. 8462 de 2017, suscrito con INFOTIC S.A., ñ(é) 1. Que el d²a 31 
de octubre de 2017 la SDIS celebró el contrato interadministrativo con INFOTIC S.A. que tiene por 
objeto: ñPRESTACION DEL SERVICO DE ADMINISTRACIčN, INTEGRAL DE LOS ARCHIVOS 
PARA LA SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIčN SOCIALò, el cual tuvo inicio el d²a 10 de 
noviembre de 2017 y un plazo de ejecución de 6 meses y 15 días calendarios por un valor de SEIS 
MIL MILLONES DE PESOS M/Cte. ($6.000.000.000).  Es así, como durante la ejecución contractual 
la supervisión ha efectuado diferentes requerimientos, reuniones de seguimiento en las cuales ha 
requerido el contratista INFOTIC S.A. para que cumpla con las obligaciones derivadas del contrato.ò. 
 

En el proceso se expidieron las Resoluciones 0324 del 26 de febrero de 2019, ñPor 
la cual se decide sobre el presunto incumplimiento de las obligaciones del contrato 
Interadministrativo No. 8462 de 2017, suscrito entre la Secretaría Distrital de Integración Social e 

INFOTIC S.Aò. se interpone recurso de reposición, al cual se responde con la 
Resolución No. 0457 de 27 de febrero de 2019 ñPor la cual se resuelve el recurso de 
reposición interpuesto contra la Resolución No. 0324 del 22 de febrero de 2019, mediante el cual se 
decidió el presunto incumplimiento de las obligaciones del Contrato Interadministrativo NO. 8462 de 
2017, suscrito entre la SDIS e INFOTIC S.A.ò 
 

En el seguimiento efectuado por el organismo de control fiscal, se estableció en 
respuesta a solicitud No.19 de 24 de febrero 2020, Rad. E2020010131, SDIS 
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Dirección de Gestión Corporativa RAD: S2020020368 de 2020-02-28 allega las 
órdenes de pago, según el cuadro siguiente:  
 

Cuadro 3 
Órdenes de pago Contrato Interadministrativo 8462 de 2017 

Orden No. Pago y Factura Fecha Valor 

OP 84830 Pago No. 1 -654 Diciembre 27 de 2017 86.698.030 

OP 84967 Pago No. 2 ï B-701 Diciembre 28 de 2017 166.319.924 

OP 95144 Pago No. 3 ï B-727 Enero 25 de 2018 56.358.120 

OP 100386 Pago No. 4 -  B- 749 Febrero 21 de 2018 155.076.625 

OP 110173 Pago No. 7 - B- 824 Mayo 25 de 2018 641.885.203 

OP 111892 Pago No. 9 ï B -868 Junio 25 de 2018 821.748.845 

OP 111903 Pago No. 10 ï B -859 Junio 25 de 2018 538.856.000 

OP 113707 Pago No. 11 ï B - 935 Agosto 28 de 2018 232.005.412 

OP 113926 Pago No. 12 ï B-986 Octubre 23 de 2018 290.863.750 

OP 113970 Pago No. 13 ï B-1009 Octubre 20 de 2018 661.208.911 

OP 114073 Pago No. 14 ï B - 1041 Noviembre 27 de 2018 98.844.636 

OP 114172 Pago No. 15 ï B - 1101 Diciembre 28 de 2018 102.664.731 

OP 114182 Pago No. 16 ï B -1113 Diciembre 28 de 2018 104.316.517 

OP 113027 Pago No. 10 ï B - 986 Julio 25 de 2018 704.139.552 

OP 100718 Pago No. 5 ï B - 748 Febrero 23 de 2018 499.262.072 

OP 104578 Pago No. 6 ï B - 778 Marzo 22 de 2018 160.429.713 

OP 107833 Pago No. 6 - B - 803 Abril 24 de 2018 156.121.888 

SITUACIONES FINANCIERAS Total, Contrato 
Pagos Efectuados 
Saldo Pendiente 

6.000.000.000 
-5.476.799.929 

=523.200.071 
Fuente: Respuesta a solicitud No.19 de 24 de febrero 2020, Rad. E2020010131, SDIS Dirección de Gestión Corporativa RAD: 
S2020020368 de 2020-02-28 

 

Lo girado corresponde a $5.476.799.929, quedando un saldo a favor del contratista 
por $523.200.071, sin embargo, no se evidencia que se haya hecho efectivo lo 
definido en los parágrafos del 1 al 3 del artículo 4 de la Resolución 0324 del 22 de 
febrero de 2019, por lo que se realiza nueva solicitud con oficio 200000-97-29 de 
marzo 11 de 2020 RAD:E2020013740 Fecha 2020-03-11, a punto 4 requerir 
información sobre el proceso de liquidación para evidenciar el cumplimiento de lo 
establecido en la Resolución. 
 

Con RAD: I2020006987 fecha 2020-02-28 respecto al mismo tema de la 
Subdirección de Contratación anexa todo el expediente contractual del Convenio 
Interadministrativo 8462 de 2017, sin encontrar proceso de liquidación, ni pago de 
la multa impuesta a través de la Resolución 0324 del 22 de febrero de 2019. 
 
Con oficio 200000-97-29 Solicitud Información RAD: E2020013740 Fecha 2020-03-
11 a punto 4); 4.2. Se realizó la afectación de la póliza de cumplimiento para lo cual 
adjunto en archivo, denominado recibo de pago de la Tesorería Distrital, en la cual 
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se evidencia que se efectuó a la (sic) compañía aseguradora de Fianza S.A. el pago 
por $300.000.000. 
 
Posteriormente, a través de Resolución 2167 de 07 de noviembre de 2019 ñPor la cual 

se liquida unilateralmente el Contrato Interadministrativo No. 8462 de 31 de octubre de 2017ò, de 
donde se destaca:  
 
ñ(é) en este sentido a partir de las 10 clases de archivos se hizo una prueba aleatoria del 
9% de los archivos entregados por INFOTIC S.A. para validar el cumplimiento de lo 
establecido en el anexo técnico.   

 
En total INFOTIC S.A. entrego 6.595 cajas de las 10 clases de organización que equivalen a 
1.648,75 metros lineales, entonces para la muestra se tomaron 585 cajas representando el 
8.87% del total entregado, de las cuales fue posible verificar 576 cajas para un total de 5.360 
carpetas validadas. 
 
Bajo la técnica de muestreo el resultado de la revisión evidencio que 485 cajas de 576 
cumplían con el proceso de organización de archivos de conformidad con lo exigido en el 
anexo técnico y 91 cajas no cumplieron.  Por lo anterior, esta supervisión estimó mediante 
promedio ponderado por clase que del total de 6.595 cajas entregadas correspondientes a 
1.648.75 metros lineales, el contratista cumplió con 1.426.18 metros lineales. 
 
Como resultado de lo anterior y de la revisión de lo facturado por el ítem de organización de 
archivos por INFOTIC S.A. se estableció que el contratista facturó 1.638 metros lineales por 
un valor de $2.819.465.000 a razón de $1.721.286 por metro lineal, por lo tanto, se puede 
inferir que del total entregado 1.426.18 metros lineales están correctamente organizados y 
que no se tendrán en cuenta 211.82 metros lineales por este ítem para un descuento de 
$365.495.410, valor a favor de la SDIS. 
 
Ahora bien, el contratista tiene un valor a favor de $558.375.060 por los siguientes conceptos: 
-$281.558.463 por concepto de organización de archivos del año 2019 
-$94.456.968 por servicio de consultas y custodia de archivo documental del mes de enero 
de 2019 
-$182.359.629 por servicio de consultas y custodia de archivo documental del mes de febrero 
de 2019. 
 
Realizada la verificación se evidencia que al contratista se le debe descontar la suma de 
$365.495.410, correspondiente a 211.82 metros lineales mal organizados del 2018. 

 

DESCRIPCION VALOR 

CUSTODIA Y CONSULTAS (+)$276.816.597 

ORGANIZACIÓN DE ARCHIVOS 2019 (+)$281.558.463 

METROS LINEALES MAL ORGANIZADOS 2018 A 
DESCONTAR 

(-)$365.495.410 

TOTAL (=)$192.879.650 

 
Teniendo en cuenta lo anterior, el valor a favor del contratista es la suma de $192.879.650. 
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Finalmente, queda un saldo a favor de la SDIS de $330.854.598 correspondiente a 
actividades y valores no ejecutados*ò. 

  
 

Lo anterior implica, el desconocimiento de la Ley 87 de 1993 en sus artículos 1, 2º. 
Literales a), b), c), e), f) y g); art. 3 literales b), d) y e); art. 4 literales e), i) y j); Art. 
12 literal g).   Ley 734 de 2002 Art. 34 Núm. 1.  Al no cumplirse los plazos y las 
obligaciones pactadas en el contrato, se puso en riesgo la información ïarchivo y 
memoria institucional- y los procesos se prolongaron en el tiempo, generando 
desgaste administrativo ya que se evidencia la necesidad de repetir tareas en 
cuanto a revisar 211.82 metros lineales de archivo mal organizado en 2018 y un 
posible menoscabo al patrimonio público al tener que contratar nuevamente la 
actualización de ese archivo. 

 

Análisis de la Respuesta: 
 
Como bien lo expresa en su respuesta el sujeto de control, la supervisión del 
contrato se cumplió a cabalidad y se reconoce por el organismo de control fiscal la 
gran diligencia, ya que acudió a varias instancias para mitigar el riesgo de un 
contrato suscrito para 6 meses y 15 días,  en el 2017, por una suma cuantiosa y 
donde queda de presente la memoria institucional (la cual es incuantificable) y en el 
cual la alta dirección que tiene cabida en el CICI, es quien tiene el marco general 
para la gestión del riesgo y el control está a su cargo, siendo el nivel de la 
organización el nivel de responsabilidad y autoridad que posee la primera línea de 
defensa frente al riesgo, y aún  después de la multa y el desgaste administrativo, 
quedan incertidumbres;  ya que en la liquidación unilateral proferida con Resolución 
2167 de 07 de noviembre de 2019, a través de una muestra que representó el 8.87% 
no se tuvieron en cuenta 211.82 metros lineales de archivo mal organizado ïdice la 
respuesta-; lo que implica nueva revisión de toda la documentación, generando 
desgaste administrativo y financiero para la SDIS, de ahí el posible menoscabo al 
patrimonio. Esta situación, finalmente, se zanjó mediante Resolución No. 861 de 
mayo 2020. Razón por la cual se confirma como hallazgo administrativo con 
presunta incidencia disciplinaria, debe ser llevado al plan de mejoramiento que se 
suscriba con la SDIS. 

3.1.1.4  Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria, por falta de 

prevención en los riesgos asociados a los recursos que maneja la SDIS. 

 
De destacar que dentro de los Informes Reglamentarios Realizados; veintinueve 
(29) en total, se encuentra un cumplimiento formal, sin mucha profundidad, aunque 
algunos de ellos tendrían la posibilidad de atacar los riesgos que afronta la entidad 
y fortalecer elementos a fin de contar con una información oportuna, veraz y 
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confiable que contribuya al sistema de control interno de la SDIS, al MIPG y a la 
mitigación de los riesgos.  
 
Dentro de estos Informes Reglamentarios que adelanta la OCI de SDIS, llama la 
atención lo relativo a: Informe de evaluación por dependencias y seguimiento acuerdos de 

gestión gerentes públicos, cuando en las Actas de Informe al Culminar Gestión CBN 
1115, tomadas del SIVICOF y recibida por el jefe de la OCI la Secretaría de 
Despacho, en el ítem XI Concepto General, afirma ñélas subdirecciones técnicas y 
territoriales de la SDIS tienen una inercia muy grande.  Tienen tareas concretas que llevan realizando 
durante muchos años y tiende a haber aversión al cambio.  Por eso uno de los retos en la SDIS es 
promover la innovación dentro de las áreas para mejorar la calidad de la prestación de los servicios 
y renovar los procesoséò. 
 

De otro lado el seguimiento al manejo de las cajas menores que dentro del informe 
presentado por la Secretaría de Despacho, presenta en el ítem III Situación de los 
Recursos.  Cajas Menores, el valor programado y ejecutado en la vigencia 2019, con corte a 
diciembre, asignado a las diferentes unidades operativas de la SDIS así:  
 

Cuadro 4 
Cajas Menores asignadas a las diferentes Unidades Operativas de la SDIS 2019 

CAJA MENOR 

PROGRMACION 
AÑO 2019 

TOTAL 
EJECUTADO A 

31 DE 

DICIEMBRE DE 
2019 

SALDO NO 
EJECUTADO  

% 

EJECUTAD
O  

DIRECCION GESTION CORPORATIVA 121276000 57419726 63856274 47,35% 

SUB USME SUMAPAZ 90580000 70237076 20342924 77,54% 

SUB USAQUEN 65320000 51457728 13867272 78,78% 

SUB TUNJUELITO 55802000 41857444 13944556 75,01% 

SUB SAN CRISTOBAL 62705000 44482281 18222719 70,94% 

SUB SUBA 89029000 88608752 420248 99,53% 

  94753000 66400434 28352566 70,08% 

  60041000 37439542 22601458 62,36% 

SUB MARTIRES 62958000 35868208 27089792 56,97% 

SUB KENNEDY 131655000 66906319 64748681 50,82% 

SUB FONTIBON 69379000 49432635 19946365 71,25% 

SUB ENGATIVA 96668000 93833462 2834538 97,07% 

  72069000 52702671 19366329 73,13% 

SUB  CHAPINERO 16389368 8621774 7767594 52,61% 

SUB SANTAFE CANDELARIA 51657632 38581558 13076074 74,69% 

SUB BOSA 67121000 50180218 16940782 74,76% 

SUB BARRIOS UNIDOS TEUSAQUILLLO 47025000 32916054 14108946 70,00% 

CP LA MARIA 107312000 74012540 33299460 68,97% 

CP CURNN 116254000 83173008 33080992 71,54% 

CP ANTONIA SANTOS 31978750 13409255 18569495 41,93% 

CP JAIRO ANIVAL NIÑO 28181000 20523570 7657430 72,83% 

CP ALVARO LOPEZ 32852000 17569985 15282015 53,48% 

CP CAMILO TORRES 31735250 18595465 13139785 58,60% 
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CAJA MENOR 

PROGRMACION 
AÑO 2019 

TOTAL 
EJECUTADO A 

31 DE 

DICIEMBRE DE 
2019 

SALDO NO 
EJECUTADO  

% 

EJECUTAD
O  

CP COMISARIAS DE FAMILIA 120062000 115683450 4378550 96,35% 

CPS BOSQUE POPULAR 47815000 35711300 12103700 74,69% 

CPS BELLO HORIZONTE 20500000 17403575 3096425 84,90% 

SUB JUVENTUD 27287000 11037099 16249901 40,45% 

SUB ADULTEZ 28904000 13818741 66525259 47,81% 

TOTAL 1927653000 1328449566 599203434 68,92% 

Fuente: SDIS, SBN 115 SIVICOF Acta de entrega al culminar gestión de Secretaría de Despacho, periodo entre el 12/06/2019 
a 31/12/2019 ï Ítem III Situación de los Recursos ï Cajas Menores, cálculos equipo auditor 

 
 

Como lo refleja el cuadro, se infiere una inadecuada planeación, ejecución, 
evaluación y control, de los recursos de caja menor, que se manejan en la SDIS, 
donde solamente: Sub. Suba, Sub. Engativá, CP Comisarías de Familia sobresalen 
con una ejecución de los recursos por encima del 96%; mientras Sub. Usme ï 
Sumapaz, Sub Usaquén y CPS Bello Horizonte fluctuaron entre 77.54 al 84.90% 
respectivamente.  Una parte importante 18 de 28 operadores de recursos de caja 
menor, mantuvieron un nivel de ejecución entre el 50% y 77%; mientras que en 4 
Subdirecciones el rango de ejecución de estos recursos está en el 40% al 47%.  Lo 
anterior significa una planeación no ajustada a las necesidades de dichos recursos 
y un riesgo latente para la entidad, a la vez que se sacrifican recursos por 
$599.203.434 que bien podrían ser llevados a cubrir las necesidades de la población 
más vulnerable del Distrito Capital como lo establece el objeto social, la misión y 
visión de la SDIS.   Se transgrede la ley 87 de 1993 artículos 2 literales a), b), f); 3 
literales a); 4 literales e), i); 12 literales g).  Ley 734 de 2002 artículo 34 Núm. 1.  
 

Análisis de la Respuesta: 
 
Se acepta parcialmente la respuesta, sin embargo, a la luz del Acuerdo 719 de 2017 
y Decreto 492 de 2019 dentro de sus considerandos de bulto queda: el Plan de 
Desarrollo Bogotá Mejor Para Todos, contempla como uno de los objetivos de la 
estrategia financiera ñ2.  Optimizar, racionalizar y priorizar el gasto público en el D.C, 

buscando la eficienciaé para el funcionamiento o desarrollo de la misión de las entidades...ò. 
Igualmente, se resalta en estas normas que los recursos se deben orientar a la 
priorización del gasto social, aunado a ñé que las entidades y organismos a los que se refiere 

el decreto deberán adoptar medidas para que las decisiones de gasto se ajusten a criterios de 

eficacia, eficiencia y economía, con el fin de racionalizar el uso de los recursoséò. De ahí 
que el Art. 20 del Decreto 492 de 2017 determine frente a las cajas menores que el 
responsable y ordenador del gasto debe reglamentar las cajas menores de tal 
manera que se reduzcan sus cuantías y su número, lo que a la luz de la respuesta 
del sujeto de control sigue incólume ya que la Resolución No. DDC-000001 del 12 
de mayo de 2009, es muy anterior al Acuerdo y Decreto en cita. A lo anterior se 
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adiciona que algunas de las cajas menores que presentan un porcentaje de 
ejecución más bajos son: Dirección Gestión Corporativa 47.35% Subdirección de 
Juventud 40.45% y Subdirección de Adultez 47.81%, áreas ubicadas en la sede 
central de la SDIS. (Negrilla fuera de texto). 
 
Como bien lo plantea la SDIS, en la evaluación efectuada por el órgano de control 
de los informes reglamentarios veintinueve (29) en total, acorde lo establece la 
norma, y está dentro del cuerpo de informe preliminar se evalúo selectivamente,  se 
toma a manera de ejemplo ñAuditoría Interna a la Gestión Contractual ï Artículo 2 
Decreto 371 de 2010ò  encontrando tanto en los Informes Preliminar y Final de la 
OCI, ñSeguimiento Control de Advertencia 10000-20761 del 20 de octubre de 2014 de la Contraloría 

de Bogotá, previo a la expedición de la Sentencia C-103 de 11 de marzo de 2015, en razón al 
inminente riesgo patrimonial a que se aboca al D.C.., dada la reiterada omisión por parte de la SDIS 

de liquidar los contratos dentro de los t®rminos legalmente previstos;éò se manifiesta en los 
informes en comento ñEs así que, con corte a 30 de junio de 2019, la Subdirección de 

Contrataci·n reporta el siguiente avance: ñDe un total de 1384 contratos por liquidar o sanear 
contablemente, restan 21 contratos en trámite de saneamiento contable.  En estos últimos 21 
contratos existen algunos casos en los que la entidad no podrá concluir el saneamiento por existir 

aspectos ajenos a la SDIS. Ejemplo demandas judiciales en cursoò. Y continúa ñé, ya que no se 
ha logrado totalmente evitar la materialización del riesgo de la pérdida de competencia para liquidar, 
con las consecuencias que ®sta comporta, tal como lo advirti· el ente de controlò.    
 
Igualmente, del informe final a punto 10.2 OPORTUNIDADES DE MEJORA: 10.2.1 En el 

desarrollo de la auditoria el equipo auditor, observó que en el Sistema Integrado de Gestión no está 
documentado un procedimiento o lineamiento interno que determine las actividades que deben 
realizarse en la etapa de liquidación contractual, lo cual, fue confirmado por el equipo de 

liquidaciones en reuni·n realizada el d²a 11 de septiembre de 2019ò.    En tanto, que a punto 
ñ10.2.2. De la información suministrada por el equipo de liquidaciones, mediante memorando 
RADI2019040659 del 18/09/2019, se evidencio que: éDe acuerdo con la base de datos de 
liquidaciones (en depuración), a la fecha existen alrededor de 1956 contratos sin liquidar de 
diferentes vigenciasò  
 

De acuerdo con el análisis del expediente de la Auditoría Interna efectuada por la 
OCI, mencionada en párrafos precedentes, desvirtúa  la exhortación frente  a que 
el organismo de control no está soportado en evidencias de auditoría, y no es de 
carácter subjetivo y presenta los soportes sobre la base del muestreo aleatorio 
tomado, que existen falencias y como se lo preceptúa el núm. 3 art. 5, del Decreto 
371/2010 el CICI, que reúne diferentes niveles de responsabilidad y autoridad en 
materia de Control Interno, es menester garantizar el seguimiento de la gestión, la 
autoevaluación, la evaluación y ejecución de planes de mejoramiento bajo los 
parámetros de calidad, eficiencia y eficacia. 
 
Se confirma el hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y debe 
ser llevado al plan de mejoramiento que suscriba la SDIS. 
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3.1.1.5 Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria por 

incumplimiento en control de advertencia expedido por la OCI  

 

En acta No. 3 de julio 12 de 2019 del CICI, dentro del orden del día a punto 3.C. 
Enfoque Hacia la Prevención ï Control de Advertencia OCI 2019 ï Seguimiento 
alertas Tempranas, 4.1. ñAgilizar el tr§mite para dar cumplimiento a la acci·n establecida para 
mitigar el riesgo advertido en el control de advertencia ï Casa de Juventud Chapinero ñRealizar de 
manera concertada con los beneficiaros del servicio social, así como las Subdirección de Plantas 
Físicas y Local de Chapinero, las gestiones correspondientes para reubicar en toro predio la Casa 
de la Juventud de Chapinero.  Responsable: Subdirección para la Juventud y Subdirección de 
Plantas Físicas; fecha de Cumplimiento N/A muy a pesar de que en el punto anterior de misma acta 

se había determinado como fecha de terminación: 31/12/2019ò.   Sin embargo, se encuentra 
que, a fecha de esta auditoría de desempeño, no se ha logrado adelantar las 
acciones de mejora propuestas por la SDIS, para que funcione la Casa de la 
Juventud de Chapinero.  
  

Se transgrede lo preceptuado en la Constitución Nacional Arts. 2, 13 y 45; Decreto 
607 de 2007 artículo 23, literales c) y e), Acuerdo Distrital No. 645 de 2016 Artículos 
2, 10 y 13; Ley 87 de 1993, Art. 12 literales e), f) y k);   Ley 734 de 2002 Art. 34 
Núm. 1 y Art. 35 Núm. 1 y 7.  El no cumplir las advertencias conlleva a que parte de 
la población objetivo de la entidad, como son los jóvenes, altamente vulnerables no 
puedan ejercer sus derechos ciudadanos plenamente, ni se cumplan las Misión- 
Visión y objetivos estratégicos además de metas establecidas en el Plan de 
Desarrollo Distrital y el Plan de Acción de la entidad.  
 
Análisis de la Respuesta: 
 
La respuesta confirma lo observado, ya que como lo informa, a través del 

Contrato de Arrendamiento No. 2717 ï 2020.  El reproche del organismo de 

control se mantiene teniendo en cuenta que a fecha 12 de julio de 2019, se emitió 

por parte de la OCI un Control de Advertencia OCI 2019, dado a conocer al CICI 

en Acta No. 3 de la misma fecha, y se determinó como fecha de terminación 

31/12/2019.  En Acta No. 04 de octubre 18 de 2019, en el punto 2 compromisos 

pactados en anterior reunión CICI, en el punto de Control Advertencia en lo 

relativo a la fecha se registra N/A y el estado en ejecución.  En Acta 05 de 

diciembre 13 de 2019, fecha de cumplimiento diciembre de 2019, estado en 

ejecución para proceder a reubicar la Casa de la Juventud de Chapinero, lo que 

determina que el trámite para dar cumplimiento efectivo a la acción establecida a 

lo observado en el control de advertencia y dar respuesta oportuna a las 

necesidades de los beneficiarios del servicio social, que debieron esperar más 

de ocho (8) meses para retornar a un espacio que les permita el desarrollo pleno 

de sus derechos. 
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Se confirma como hallazgo administrativo con presunta incidencia disciplinaria y 
debe ser llevado a plan de mejoramiento que suscriba la SDIS. 

3.1.1.6 Hallazgo Administrativo con presunta incidencia disciplinaria por falta de 

planeación y control en el manejo de los recursos para el cumplimiento del objeto 
social y la misión de la entidad. 

 

Para que se cumpla la misión, visión, objetivos, metas y objeto que le han 
establecido las normas a la Secretaría Distrital de Integración Social, se cuenta para 
la vigencia auditada, con una planta de mil novecientos cincuenta y siete (1.957) 
servidores públicos, distribuidos como lo muestra el siguiente cuadro: 
 

Cuadro 5 
Distribución de planta por cargos SDIS 2019 

Nivel Número Vacante 
Definitiva 

Vacantes  
Temporales 

Totales 

Directivo 41 0 0 41 

Asesor 32 0 0 32 

Profesional 612 12 21 645 

Técnico 582 14 13 609 

Asistencial 602 12 16 630 

Total 1869 38 50 1.957 
Fuente: SDIS, SBN 115 SIVICOF Acta de entrega al culminar gestión de Secretaría de Despacho, periodo entre el 12/06/2019 

a 31/12/2019 ï Ítem IV Planta de Personal 

 
 

De otro lado, se establece que para 2019, la SDIS contó con ocho mil cuatrocientos 
ochenta (8.480) contratistas, vinculados a cada uno de los proyectos de inversión, 
como lo refleja el siguiente cuadro: 
 
 

Cuadro 6 
Contratistas Vinculados a la SDIS 2019 por Proyecto de Inversión 

Proyecto No. Contratistas 

1086: Una Ciudad para la familia 473 

1091: Integración eficiente y transparente para todos  102 

1092: Viviendo el Territorio 186 

1093: Prevención y atención de la maternidad y la paternidad tempranas 10 

1096: Desarrollo Integral desde la gestación hasta la adolescencia 4.805 

1098: Bogotá te Nutre 156 

1099: Envejecimiento Digno, Activo y Feliz 591 

1101: Distrito Diverso 73 

1103: Espacios de integración social 148 

1108: Prevención y atención integral del fenómeno de habitabilidad en calle 845 

1113: Por una ciudad incluyente y sin barreras 466 

1116: Distrito Joven 109 

1118: Gestión Institucional y Fortalecimiento del talento humano 302 
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Proyecto No. Contratistas 

1168: Integración Digital y de conocimiento para la inclusión social  214 

TOTAL 8.480 
Fuente: SDIS, Respuesta solicitud información RAD: 2020006868 de 12/02/2020, cálculos equipo auditor 
 
 

Lo anterior transgrede lo establecido en la Constitución Nacional Art. 125, Decreto 
2400 de 1968 Art. 2; Ley 909 de 2004 Art. 17, No. 1 literales a), b), y c), y numeral 
2.  Ley 87 de 1993, art. 2. Literales a) y h); art. 4 c), f); Art. 12 literal e).   Ley 734 de 
2002 Artículos 34 y 35 Núm. 1; Circulares Conjuntas No. 005 y 006 de 2011 del 
Ministerio de Trabajo y Departamento Administrativo de la Función Pública.  
 
La falta de planeación del recurso talento humano, conlleva el riesgo de que la 
misión, visión, objetivos estratégicos y objeto de la entidad no se cumplan toda vez 
que la alta provisionalidad, la rotación de personal a través de los contratistas; afecta 
el objeto social institucional, a la vez que retarda la prioridad de gasto público social 
que asegure el bienestar y mejoramiento de calidad de vida de la población 
vulnerable de la ciudad.  Situación que ha sido recurrente durante varias vigencias 
y que presentó en su momento pronunciamiento por parte del órgano de control 
fiscal. 
 
Análisis de la respuesta:  
 
Si bien es cierto, dados los constantes comentarios efectuados por el organismo de 
control en las diferentes auditorías realizadas a la SDIS, esta ha pretendido ajustar 
lo relativo al talento humano, como se puede evidenciar en la extensa presentación 
del que hacer adelantado por parte de la entidad, que pese a haber realizado un 
concurso en la vigencia 2016 para 214 vacantes, y una nueva convocatoria en el 
2018 destinada a proveer 488 vacantes de nivel técnico y profesional, enuncia 
igualmente, encontrarse adelantando la convocatoria Distrito IV, destinada a 
proveer mediante concurso de méritos 459 empleos de nivel profesional, técnico y 
asistencial, como lo muestra la certificación anexa en la carpeta 3.1.1.6.   
 
Adicionalmente, pone a disposición los trámites ante el DASCD, realizados en la 
vigencia 2019 para la creación de 400 empleos, solicitud de ampliación de planta 
que recibió concepto técnico favorable para la creación de doscientos catorce (214) 
empleos del nivel profesional grados 08, 09, 11, 12, 15 y 28; ciento cincuenta y cinco 
(155) empleos del nivel asistencial de los grados 9 y 13; y treinta y uno (31) empleos 
del nivel técnico del grado 04.  Dadas las restricciones de tipo presupuestal se atiene 
al Decreto 797 del 20 de diciembre de 2019 ñPor medio del cual se modifica la planta de 
empleos de la SDISò, en la que se establece que se crearon 12 empleos del nivel 
profesional ïComisario de Familia-; situación que había sido observada por el 
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organismo de control en auditoría de regularidad en anterior vigencia, y 4 empleos 
de nivel asistencial Operario 487-13 
 
Contin¼a el sujeto de control ñAsí las cosas el 26 de diciembre se llevó a cabo el nombramiento 
de los 16 funcionarios de conformidad con lo registrado en la matriz de Excel adjunta ñ8. Matriz 

Nombramientosò. Como resultado de lo anterior, al cierre de 31 de enero de 2019 (sic), 
la planta de personal de la SDIS ascendía a 1977 personas vinculadas a la entidad, 
de la siguiente manera: 
 

Cuadro 7 
Planta de Personal SDIS 2019 

Empleo Cantidad 

Empleos de carrera administrativa 940 

Provisionales 866 

En periodo de prueba 13 

Libre nombramiento y remoción 56 

Periodo fijo 1 

Vacantes definitivas 48 

Vacantes temporales 53 

Total 1.977 
 Fuente: Respuesta a la observación 3.1.1.6 Informe Preliminar auditoría Cód. 97, Vigencia 2019, PAD 2020, pág. 13, 14 
 
 

De la tabla 3 presentada en la respuesta se deslindan: de un lado, la información no 
es oportuna ni veraz; ya que la información que se aportó correspondía a mil 
novecientos cincuenta y siete (1.957) y en la respuesta se registran mil novecientos 
setenta y siete (1.977); lo que tampoco se ajusta, toda vez que la planta se amplió 
en diez y seis (16) funcionarios.   La tabla, igualmente, confirma lo planteado por el 
órgano de control frente al alto nivel de provisionalidad, ya que partiendo del 
supuesto que a 31 de diciembre de 2019 se contaba con una planta de 1.977, el 
número de funcionarios en provisionalidad (866) representa el 43.80% del total de 
la planta. 
 
Efectivamente es de destacar lo relativo a que el propósito institucional, es inmenso 
y, el presupuesto con el que cuenta, no es directamente proporcional a la población 
usuaria de sus servicios; argumento que no comparte el organismo de control,  toda 
vez que en el análisis que se realiza en el factor Planes, Programas y Proyectos, se 
establece la baja ejecución real que tienen algunos de los proyectos de inversión a 
cargo de la SDIS, para desplegar su propósito institucional, mostrando que no se 
logra ejecutar de manera eficaz y eficiente los recursos asignados para su gestión. 
 
Igualmente, la administración acepta que, a través de la modalidad de contratos de 
prestación de servicios, 8.480 ïes decir 4.3 contratistas por cada servidor público 
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de planta-, cumple con unas obligaciones específicas para lograr los objetivos 
misionales de la entidad a través de los proyectos de inversión, dirigidos al 
cumplimiento del Plan de Desarrollo. 
 
Por lo anterior se confirma como hallazgo administrativo con presunta incidencia 
disciplinaria, debiendo ser llevado al plan de mejoramiento que suscriba la SDIS.  
 
3.1.1.7 Hallazgo administrativo por debilidades en el seguimiento y los puntos de 
control, en cuanto la formación, ejecución y liquidación de contratos. Se presentan 
incumplimientos de planeación, se presentan fallas de seguimiento o supervisión y 
soportes incompletos, fallas de control a los recursos ejecutados a través de la 
contratación con riesgos y pérdida de recursos públicos y la información presenta 
inconsistencias confiablidad en la información reportada. 
 
Para efectos del proceso de gestión contractual, la entidad cuenta con instrumentos 
que permiten la planeación, las áreas de origen de las necesidades a cargo de su 
ejecución; así como el área de contratación cuenta la respectiva caracterización, 
tiene procesos y procedimientos, manuales, y tiene establecidos lineamientos 
conforme a los principios y normas de contratación según el régimen aplicable, 
incluidos en la prestación de sus servicios, de otras autoridades. Cuenta con un 
mapa de riesgos, donde se identifican estos y la forma de mitigarlos. 
 
Las dependencias involucradas en el proceso contractual disponen de una 
estructura organizacional adecuada, para la realización de las actividades y 
vigilancia encomendadas, cuenta con equipos interdisciplinarios en las tres etapas 
del proceso de contratación. Para el proceso de contratación de bienes y servicios 
la entidad dispone de recursos adecuados Talento Humano interdisciplinario. 
 
El proceso de contratación en términos generales se cumple con los requisitos 
mínimos para la adquisición de bienes y servicios.  
 
No obstante, contar con mecanismos e instrumentos robustos, y ver los esfuerzos 
para control y seguimiento a través de diferentes mecanismos e instrumentos de 
gobernanza, con los que se permite garantizar la protección de sus recursos 
públicos y la efectividad de derechos de la comunidad a través la prestación de 
servicios, aún persisten y presentan falencias y debilidades en puntos de control, 
que afectan la eficacia y calidad de sus sistemas integrados de gestión y de control 
interno. 
 
El resultado de la evaluación al factor contractual en la presente auditoría, a partir 
de la contratación firmada y ejecutada en la vigencia de 2019, de la cual se tomó 
una muestra incluidos DPC, así como el seguimiento al plan de mejoramiento y 
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demás soportes solicitados a la entidad para evaluar la gestión fiscal 
correspondiente al periodo auditado 2019, dio como resultado la falta de controles, 
por tanto, no hay cumplimiento pleno del Sistema de Control Interno.  
 
Pese a que la entidad cuenta con suficiente instrumentos que permiten planear y 
operativizar su gestión fiscal, se registran y advierten débiles los puntos de control, 
permitiendo pérdida de recursos públicos por incumplimiento; falta de idoneidad, 
capacidad técnica a la hora de ejecutar contratos de obra, pérdida de recursos por 
no respetar los términos del contrato o convenio, entre ellos la estructura de costos 
en contratos, mayores valores pagados por deficientes estudios de mercado, fallas  
por deficiencias de soporte de estudios previos, alcances contractuales,  fallas en 
seguimiento y función de supervisión, debilidades en controles a gastos que 
generan riesgos legales. 
 
Se advierten debilidades en el cumplimiento, en el manejo, administración, 
disposición suministro de la información por inconsistencias en los datos registrados 
y reportados en aplicativos y falta de disposición de información en plataformas 
como SECOP ll. 
 
El nivel de cumplimiento de acciones preventivas y correctivas producto de los 
procesos de evaluaciones independientes es bajo, entre ellos, el plan de 
mejoramiento institucional en especial sobre acciones solicitadas por el Organismo 
de Control Fiscal.  
 
Efectuado el seguimiento de acciones propuestas en el Plan de Mejoramiento, 
frente al factor contractual, se observa que la entidad realiza esfuerzos por generar 
acciones tendientes a eliminar, mitigar o reducir riesgos, sin embargo, se observa 
que se plantean acciones que no son suficientes y por lo tanto no llegan al punto de 
su eficacia y efectividad.  
 
En este sentido, son latentes las debilidades que bajan la calidad de la efectividad 
de los controles para la prevención y mitigación de los riesgos, en las dependencias 
involucradas.  
 
Por lo anterior se presentan deficiencias que son causadas por el bajo cumplimiento 
estricto de los objetivos del sistema de control interno contemplados en literales a) 
a h) del artículo 2, de efectivo cumplimiento cuya responsabilidad recae en el 
representante legal y altos directivos, articulo 6 y los literales a) a h) del artículo 12 
que consigna las funciones de la Oficina de Control Interno, tendientes a su 
efectividad, con el seguimiento estricto, donde caben destacar el cumplimiento 
efectivo de  controles definidos para los procesos y actividades, controles efectivos 
al manejo de los recursos, bienes y los sistemas de información de la entidad con 
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el deber  de recomendar los correctivos que sean necesarios; que estos sean 
apropiados y se mejoren permanentemente la gestión de la entidad, así como la de  
fomentar en toda la organización la cultura de control, que contribuya al 
mejoramiento continuo en el cumplimiento de la misión institucional. 
 
A continuación, se presentan las observaciones producto de seguimiento al plan de 
mejoramiento que corresponden al factor de control interno fiscal. 
 
Análisis de la respuesta:  
 
La entidad argumenta que cuenta  diferentes instrumentos de seguimiento y control 
necesarios en el proceso contractual, incluido un proceso de liquidación de 
contratos de modo que se ha permitido el uso eficiente de los recursos públicos y la 
efectividad de los derechos, por tanto los procesos, procedimientos y demás están 
orientados a la efectiva planeación y armonización, contando con un equipo de 
trabajo y que como informa la misma entidad está en proceso de: ñ(é) inici· la creaci·n 
e implementación del Protocolo de Supervisión, cuyo objetivo es generar una herramienta de apoyo 
para que los supervisores los apoyo a la supervisión de los contratos y convenios suscritos, cuenten 
con una herramienta práctica para el cumplimiento del objeto contractual y de las obligaciones, de 
acuerdo con la normatividad vigente para el cumplimiento de la misionalidad de la entidadò. 

 

En este aspecto, sin desconocer la implementación de los diferentes instrumentos 
de seguimiento y control en el proceso contractual, lo cierto es que las 
observaciones presentadas por el organismo de control fiscal, a lo largo del presente 
informe, advierten deficiencias y fallas en el autocontrol, autogestión y 
autorregulación, incluso se ha permitido pérdida de recursos públicos en procesos 
de contratación. Se trata de hechos de connotada relevancia que tiene un grado de 
afectación económica y de calidad en la prestación del servicio, cuyo origen o causa 
de estas deficiencias, se advierten en la etapa previa en la ejecución e 
incumplimientos en liquidación de contratos, este último manifiesta atrasos que 
conllevan pérdida de competencia.  
 
De otra parte, en cuanto la información reportada en SECOP ll, señala la entidad 
que los documentos previos y contratos, son los únicos soportes a que están 
obligados reportar en esta plataforma conforme le señala la Ley, el Decreto 1081 de 
2015; en ese sentido, el artículo 2.2.1.1.1.3.1. Sin embargo, disponen de la 
Plataforma en SECOP I y en la Plataforma transaccional SECOP II.  Al respecto 
esta plataforma está diseñada para que las entidades den cumplimiento a principios 
de publicidad y transparencia, está configurada para que las entidades reporten toda 
la actividad de las tres etapas del proceso contractual.   
 
En tal sentido, se confirma lo expresado por la Contraloría de Bogotá D.C., 
configurándose un hallazgo administrativo el cual debe ser incluido en el Plan de 
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Mejoramiento para que se incluyan acciones suficientes y efectivas tendientes a 
eliminar y/o minimizar riesgos. 
 
A continuación, se presentan las observaciones producto de seguimiento al plan de 
mejoramiento que corresponden al factor de control fiscal interno. 
 
3.1.1.8 Hallazgo administrativo por inefectividad acción propuesta para el hallazgo 
3.2.1, auditoría código 81 
 
Acción 2. Evaluada la información y los documentos anexos que soportan la 
efectividad de las acciones que dieron origen al hallazgo, se anexa Acta No. 01 de 
marzo 27 de 2019, con asistencia de 15 participantes, en el orden del día, que 
consta de cuatro (4) puntos, se establece en punto ñ1. Entrada de bienes y serviciosò una 
vez brindada la información como es: que debe existir un requerimiento, conocer la 
procedencia, el destino y la descripción completa del elemento (marca, modelo, 
serie), y establecer el responsable o responsables del elemento, uno de los 
asistentes manifiesta ñéque en esa Unidad Operativa están sin legalizar algunos elementos y 

que, aunque se ha elevado la petición a plantas física, apoyo logístico a la fecha no ha legalizado 
esos elementosò. 
  

Al dar por terminada la capacitación, se informa que para el 22 de mayo se llevará 
a cabo la 2da. Jornada de capacitación.  Sin evidenciarse en los soportes adjuntos 
que la 2da convocatoria se haya adelantado, quedando una parte del hallazgo 
presentado por la Contraloría de Bogotá sin subsanar. 
  

La acción 4 propuesta para el hallazgo administrativo por fallas en la oportunidad y 
en el tiempo en el procedimiento de traslado interno de bienes en la Dirección de 
Análisis y Diseño Estratégico, una vez analizada la información y los documentos 
anexos que soportan la efectividad de la acción que dieron origen al hallazgo, el 
Acta de fecha: Bogotá, 27, 28 y 29 de marzo de 2019, ñTema: Capacitación a referentes 

de inventarios de las localidades y las Subdirecciones Técnicas en el manejo del aplicativo SEVEN-
ERP para el registro en tiempo real de las novedades en materia de inventariosò 

  

Analizada la información y los documentos adjuntos que soportan la efectividad de 
las acciones que dieron origen al hallazgo, no se alcanza a cubrir las necesidades 
para corregir las dificultades que se tienen en el manejo de inventarios, dado todos 
los centros y sedes externas que tiene la SDIS.  De otro lado, la asistencia no es 
representativa y dos (2) horas de capacitación son escasas, para el manejo 
adecuado del SEVEN-ERP, lo anterior, adicionado a la cantidad de elementos que 
se manejan y la alta rotación de personal que se tiene a través de los contratistas. 
  

La acción  5 propuesta para el hallazgo administrativo aunque es eficaz porque se 
asignan claves, pero no tiene la efectividad requerida, toda vez que lo hacen sobre 
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la base de cumplir con la fecha establecida para el cumplimiento de la acción, como 
se expresa en uno de los párrafos del Memorando RAD:I2019018257 de fecha 
2019-03-22 donde se asignan las claves a las 21 personas de las Subdirecciones 
Locales y de las Subdirecciones Técnicas ñLa anterior información, se envía de carácter 
urgente y solicitamos respuesta a la brevedad ya que el hallazgo de la Contraloría se cierra el 28 de 

marzo de 2019ò; lo que implica que la acción se toma no para la mejora continua de la 
Entidad, sino para cumplir un plazo. 
  

Por lo tanto, la acción es cumplida pero inefectiva, debiendo la administración 
reformular la acción. Lo anterior, demuestra la insuficiencia de las acciones 
correctivas 2,4 y 5 para subsanar la causa del hallazgo 3.2.1 de la auditoría de 
desempeño Cód. 81 PAD 2018, trasgrediendo lo estipulado en Resolución 
Reglamentaria No. 036 del 20 de septiembre de 2019 de la Contraloría de Bogotá. 

 
Análisis de la Respuesta: 
 
No se acepta la respuesta, toda vez que dada las dimensiones de la SDIS y la 
cantidad de centros y sedes externas con que cuenta, el que se disponga de apenas 
41 personas capacitadas y ellas posean clave no soluciona el problema de 
inventarios que se tiene.  Se confirma como hallazgo administrativo debiendo ser 
incluido en el plan de mejoramiento que suscriba la SDIS. 

3.1.1.9 la acción de mejora no se cumplió según lo programado en el plan de 
mejoramiento 

 
La siguiente acción de mejora fue inefectiva: 
 

Cuadro 8 
Descripción Acciones de Mejora 

 
 

No. DE 
FILA 

VIGENCIA 
DE LA 

AUDITORÍA 
O VISITA 

CÓDIGO 
AUDITORÍA 

SEGÚN 
PAD DE LA 
VIGENCIA 

 
 

MODALIDAD 

 
 

No. 
HALLAZGO 

 
 

DESCRIPCION ACCION 

 
128 

 
2018 

 
81 

 
02-Auditoria 
de 
Desempeño 

 
3.2.2. 

Expedir Paz y Salvo de 
bienes a funcionarios y 
Pensionados, Retirados o 
Contratistas que adelanten 
Proceso de Terminación o 
Liquidación de Contrato. 

Fuente: Cuadro elaborado por el Equipo Auditor ï Plan de Mejoramiento incorporado SIVICOF e información suministrada 

por SDIS 

 

Una vez revisados los soportes del cumplimiento de la acción correctiva, entregados 
por la SDIS; se observa que la entidad presentó la relación de una matrices en 
formato Excel, mes a mes de la vigencia 2019, en las cuales se relaciona el número 






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































